河南省职业技术教育学会文件
豫职教会秘〔2024〕02 号

河南省职业技术教育学会

关于公布 2024 年度研究课题立项项目的

通知

各会员单位：

根据《河南省职业技术教育学会关于开展 2024 年度研

究课题立项与结项的通知》（豫职教会秘〔2024〕01 号）要

求，省职教学会秘书处共收到申请立项课题 113 项。经过组

织专家评审，通过立项课题 75 项。现将立项课题予以公布，

并将有关事宜通知如下。

1.该课题完成周期为 1—2 年（自本通知发布之日起计

算），请按时报送结项材料，逾期不报结项材料者视为自动

放弃；

2.因特殊情况需延期结项者，须在规定的结项终止日期

之前向学会秘书处提出延期申请，经学会批准后方可延期结

项，否则视为自动放弃。

附件：河南省职业技术教育学会 2024 年度立项课题一

览表

2024年9月18日

附件：

河南省职业技术教育学会 2024 年度立项课题一览表
序号 课题编号 课题名称 主持人 所在单位 课题组成员

1 2024-ZJXH-01 习近平文化思想引领下高职院校文化育人实

践路径研究

邢雷 南阳农业职业学院 司荣峰、郑晶莹、李二鹏、杨乾

熙、杨东福、陈飞飞

2 2024-ZJXH-02 乡村振兴战略下涉农高职院校学生“三农情

怀”培育路径研究

袁春霞 河南农业职业学院 校彦赟、马岩、姚丽娟、韦孝歌、

殷振锋、马粉丽

3 2024-ZJXH-03 非遗视域下大漆艺术教学创新策略研究 王雪捷 河南轻工职业学院 王翔灏、崔 璨、王 珊、范盈

莹、曹 琦、连晓意

4 2024-ZJXH-04 企业主导下产学研深度融合的专业群建设机

制研究

吉文帅 河南机电职业学院 王小攀、吴薇、李军伟、祁海成、

朱永存、孙金宝

5 2024-ZJXH-05 服务河南“五基六新七集群”战略的涉农高

职院校农机装备专业群建设研究

曾凡娇 河南农业职业学院 霍磊、门凯、李韬、杨灿、吴慧

敏、高淑婷

6 2024-ZJXH-06 新时代河南高职生思想特点及教育路径研究 张政 河南机电职业学院 李丹、呼延永江、祁海成、刘夏

滢、田金鑫、安鸿斐

7 2024-ZJXH-07 高职院校口腔医学专业学生工匠精神培育模

式研究与实践

毕梦宇 南阳医学高等专科学

校

马洁玉、耿若君、张潇、王琛霓、

高亚菲、张婷婷

8 2024-ZJXH-08 “三教”改革视阈下工作手册式教材开发与

应用的研究——以《数控车削工艺与编程》

为例

吴慧敏 河南农业职业学院 姚国林、曾凡娇、李晓妹、郭箫

玥、高翠玲、杨卫峰

序号 课题编号 课题名称 主持人 所在单位 课题组成员

9 2024-ZJXH-09 基于“双高计划”的河南省高职院校社会服

务能力提升策略与路径研究

彭经国 南阳农业职业学院 蔺春辉、唐柳青、许帅、张天俊、

贾荣玲、李允

10 2024-ZJXH-10 新媒体时代高职院校文化育人面临的机遇、

挑战与应对策略研究

杨涛 河南农业职业学院 王汝都、化军、霍磊、杨小杰、

刘守铉、李勇

11 2024-ZJXH-11 立德树人视域下新时代职业院校德育教育改

革创新研究与实践

程远贝 南阳农业职业学院 刘玉峰、王云平、胡彬、张玉飞、

仝晓菲、赵飒

12 2024-ZJXH-12 科教融汇视域下高职新商科“数智型”营销

人才培养路径研究

孙双娣 河南农业职业学院 苏张磊、牟爱州、许芳、靳翠芳、

杨俊秋、蔡露

13 2024-ZJXH-13 涉农高职院校耕读教育实施路径研究 杨梦梦 南阳农业职业学院 程玉萍、李建波、陈强、刘婉君、

刘天天、靳然

14 2024-ZJXH-14 数智化时代高职土木建筑类专业学生智慧学

习模型的构建及实践研究

戴卿 洛阳职业技术学院 张晓阳、徐阳洋、王晓飞、万茹、

王亚楠、王海丹

15 2024-ZJXH-15 新质生产力背景下高职院校现代畜牧业人才

培养模式创新研究

霍磊 河南农业职业学院 曾凡娇、程海洲、徐等娣、赵敏、

王汝都、张丁华

16 2024-ZJXH-16 基于黄炎培职业教育思想的医学职业院校服

务乡村振兴路径研究

杨少贇 南阳医学高等专科学

校

杨峰、刘鑫、常梦星、刘巧、张

杨、杨少轲

17 2024-ZJXH-17 “三教”改革视域下打造农业职业院校思政

“金课”的实践研究

杜凯华 河南农业职业学院 郭勤英、刘志伟、王一琛、赵跃

远、尚慧、张俊雅

18 2024-ZJXH-18 赋权增能视域下高职教师课程思政教学能力

提升路径研究

王国华 郑州财经技师学院 程鹏、王晶晶、刘永磊

序号 课题编号 课题名称 主持人 所在单位 课题组成员

19 2024-ZJXH-19 短视频热潮下数字视听文化与高职院校主流

文化的融合发展研究

赵敏 河南农业职业学院 杨涛、钱明珠、刘燕、李勇、周

敏、孙伶俐

20 2024-ZJXH-20 新时代背景下职业教育赋能乡村人才振兴的

实施路径研究

李萌萌 汝州职业技术学院 郭路路、王豆豆、孟雪珂、白晶

晶、丰志帅

21 2024-ZJXH-21 新质生产力融入职业教育人才培养方案体系

构建研究

刘艳君 林州建筑职业技术学

院

杨冉、郭振超、张兵、付锐、宋

小娜、高世琴

22 2024-ZJXH-22 新质生产力视域下深化职业教育改革的策略

与路径

郭振超 林州建筑职业技术学

院

杨冉、岳龙龙、彭杰、刘艳君、

方静、张小伟

23 2024-ZJXH-23 智慧教育背景下高职学生自主学习能力提升

“四新一拓”路径研究

谷茜沛 河南经贸职业学院 刘晓宇、侯勇、李璇珂、冯晨曦、

谷锦妍、胡晓锋

24 2024-ZJXH-24 基于中德 SGAVE 项目推进三教改革的应用研

究

马春阳 河南省经济管理学校 马梦徽、杨俊、冯瑞、孔令通、

王金刚

25 2024-ZJXH-25 “大思政课”视域下高职思政课高质量发展

的路径研究

王欣源 汝州职业技术学院 刘妍、李红旭、唐彬格、李明晶、

刘丽

26 2024-ZJXH-26 职业教育助力新质生产力发展路径研究 彭杰 林州建筑职业技术学

院

岳龙龙、杨冉、李娟娟、王东亮、

付晓兰、李玉洁

27 2024-ZJXH-27 职业院校教师数字素养培育路径研究 赵蓓 郑州市财经学校 刘玉玲、张真真、高海玲、樊丽

萍

28 2024-ZJXH-28 产教融合生态系统重塑视角下高职院校“高

适应性”人才培养路径探索

宋燕春 南阳农业职业学院 陈晓静、袁方、郭彦洁、武冰、

白菁、任佳佩

29 2024-ZJXH-29 中职院校班主任工作室建设实践研究——以 李楠 郑州市财经学校 李文娟、马雅克、郭效航、杜佩

序号 课题编号 课题名称 主持人 所在单位 课题组成员

郑州市财经学校市级班主任工作室为例 芝

30 2024-ZJXH-30 “三种精神”融入高等职业教育体系的路径

研究

朱永良 洛阳职业技术学院 刘晨艳、朱志红、陈博、闫益、

康婷婷、孙德培

31 2024-ZJXH-31 深化医院药学专业实习带教人才培养模式的

研究与实践

尤艳萍 河南省洛阳正骨医院

（河南省骨科医院）

秦娜、马永洁、杨亚龙、吴军、

罗石任、肖蕊

32 2024-ZJXH-32 新质生产力崛起背景下的职业教育融合创新

策略研究

王萍萍 河南省经济管理学校 李新、文向前、乔森园、史焕全、

马 杰、仝保奇

33 2024-ZJXH-33 AI 知识图谱在中职轨道交通信号专业精品在

线课程建设中的应用研究

宋玉鼎 洛阳铁路信息工程学

校

李凯兵、蒋荣、李福建、刘佳佳、

桑彦彪、赵万富

34 2024-ZJXH-34 烹饪文化“职教出海”路径研究-以长垣烹饪

职业技术学院为例

侯梦瑶 长垣烹饪职业技术学

院

赵俊杰、李姣、杨莉、马茜、刘

晓燕

35 2024-ZJXH-35 郑州市高校大学生中原文化自信提升研究 吴薇 河南机电职业学院 吉文帅、王小攀、丁欢欢、刘琳、

张倩倩、张驰

36 2024-ZJXH-36 中职学校社团活动中社会主义核心价值观培

育的研究与实践

岳军 长垣职业中等专业学

校

宋珊珊、樊艳君、高小园、 张宁

方

37 2024-ZJXH-37 思政课程与课程思政协同育人研究 魏二剑 河南工业职业技术学

院

庞跃先、范国辉、张志伟、刘梓、

符强

38 2024-ZJXH-38 产教融合背景下眼视光技术专业现代学徒制

人才培养模式研究与实践

耿若君 南阳医学高等专科学

校

钟俊、毕延峰、赵小蕊、黄燕燕、

闫锡秋、乔庆军

39 2024-ZJXH-39 河南红色文化资源融入高职院校的育人价值

及实践研究

李朝 南阳医学高等专科学

校

季明旸、余黎霞、李俊杰、张旭

斌、李冰

序号 课题编号 课题名称 主持人 所在单位 课题组成员

40 2024-ZJXH-40 立德树人视域下高职院校公共英语教学中的

职业导向模式研究

金前英 长垣烹饪职业技术学

院

刘大稳、吕翠莉、王玲玲、李艳

娜

41 2024-ZJXH-41 增强职业教育吸引力的方法与途径研究 张真真 郑州财经技师学院 赵蓓、娄红阳、高海玲、马孟丹

42 2024-ZJXH-42 职业院校高水平专业群建设培育工作研究—

—以汝州职业技术学院为例

牛紫宇 汝州职业技术学院 马艺萌、郑丽丽、包慧利、宁阿

浩

43 2024-ZJXH-43 中职学校全过程育人实现策略研究 魏洁琼 许昌技术经济学校 胡巍巍、李盈芬、张 勇、 侯培

杰、杨佩兰、张艳丽

44 2024-ZJXH-44 劳模精神、劳动精神与工匠精神融入高职体

育教学的实践与创新

张洋 河南工业职业技术学

院

朱瑞飞、苏君、冯庆雨、刘昊觊、

苏海淼

45 2024-ZJXH-45 新质生产力视角下需求导向的职业教育会计

人才培养模式探究

陈鹏双 长垣烹饪职业技术学

院

付文超、赵芳、程丹丹、郜家杰、

付博涵、张艳利

46 2024-ZJXH-46 学习成果视域下高职环境艺术设计专业核心

课程过程性评价应用研究

王翔灏 河南轻工职业学院 崔璨、景茹越、王雪捷、焦一洋

47 2024-ZJXH-47 现代学徒制在中职通信专业人才培养中的应

用研究

李军华 洛阳铁路信息工程学

校

李琼、刘小波、魏春燕、任继乐、

王潇倩、孙慧

48 2024-ZJXH-48 构建中职班主任教育家精神培训体系研究与

实践

刘国徽 河南省南阳工业学校 王珍、刘松玲、王琳燕、杨柳、

徐冲、丁桃

49 2024-ZJXH-49 数智时代职业教育赋能新质生产力的实践路

径研究—以南阳市职业教育为例

朱文佳 河南省南阳经济贸易

学校

周丽新、时鲁盼、王玉迪、 王春

会、程轶博、鲁妥

50 2024-ZJXH-50 数字化赋能高职《动物营养与饲料加工》课

程的教学研究

刘宏 南阳科技职业学院 熊燊源、裴银娥、沈媛、陈二裴、

辛鑫、肖书贤

序号 课题编号 课题名称 主持人 所在单位 课题组成员

51 2024-ZJXH-51 全民终身教育视域下职业教育助力社区教育

高质量发展的实现路径

范盈莹 河南轻工职业学院 王珊、杨蓁

52 2024-ZJXH-52 基于生成式AIGC技术的新能源汽修专业课程

体系构建与应用研究

宋鹏程 河南省经济管理学校 刘伟、翟艳、孔令通、杨舒、杨

超、赵竹海

53 2024-ZJXH-53 数字化背景下职业院校“会计智能”人才培

养模式研究

沈慧 郑州市财经学校 梁军红、郑伟娜、司媛媛、张晓

莉

54 2024-ZJXH-54 高职院校青年志愿服务助力乡村振兴的路径

研究

刘璐 河南轻工职业学院 吴雪影、崔璨

55 2024-ZJXH-55 中职学生心理健康培养对策研究 刘彦博 郑州市财经学校 杨凡、杨晓飞、朱小鹏、李超、

王娜

56 2024-ZJXH-56 高职院校产学研结合的人才培养模式研究

---以数字化设计与制造技术专业为例

赵钦 南阳科技职业学院 李晓静、刘小锋、窦林源、李行、

鲁聪、裴俊峰

57 2024-ZJXH-57 课程思政背景下高职药剂学线上线下混合式

教学模式的探索与实践

赵玉民 南阳科技职业学院 张兵怡、尹欣、郭志、刘少楠、

张萌萌、程盼

58 2024-ZJXH-58 “三全育人”背景下基于 ASSURE 模式的烹饪

英语课程思政教学研究

吕翠莉 长垣烹饪职业技术学

院

刘大稳、景艳、毛晓明、金前英、

王玲玲、李艳娜

59 2024-ZJXH-59 三全育人视域下职业院校“六融六轮六提文

化育人体系实践探究

裴文超 河南省经济管理学校 张旭、裴卓、吴月丽、邢丽丽、

朱佳妮、郝家兴

60 2024-ZJXH-60 新质生产力赋能高职院校高质量发展研究 王倩 河南林业职业学院 谌涛、金鑫、王彩丽、李香君

61 2024-ZJXH-61 技能大赛“学练赛评”模式引领职业教育教

学改革研究

刘玉玲 郑州市财经学校 赵蓓、樊丽萍、王娜

序号 课题编号 课题名称 主持人 所在单位 课题组成员

62 2024-ZJXH-62 职业院校中医药文化数字化科普资源建设及

应用研究

刘阳 南阳科技职业学院 安梦、刘影、吴歌、王亚茹、 郭

杨洋、高蓓

63 2024-ZJXH-63 不同运动项目对高职院校大学生社交和睡眠

质量的影响研究

杨雪 汝州职业技术学院 尚红涛、路怡佳、崔航、范子义、

卢晓洁、刘晓月

64 2024-ZJXH-64 中原文化融入土木类专业课程育人模式实践

研究

林琳 河南建筑职业技术学

院

林琳、杨童童、王赟潇、王毅林、

宋哲、王辉、宋显锐

65 2024-ZJXH-65 河南省职业教育资源均衡配置与发展研究 孙春光 河南省经济管理学校 刘蒙蒙、张辉、张同欣、李瑾、

张萍、乔玉

66 2024-ZJXH-66 职业院校深化校企合作运行模式研究 费婉芳 郑州财经技师学院 赵蓓、赵海涛

67 2024-ZJXH-67 数字化转型背景下职业院校人才培养模式改

革实践

师洪涛 河南经贸职业学院 许胜礼、李大盼、张州、封帅博

68 2024-ZJXH-68 中职学校专业课程思政育人实践研究— 以

《财经法规与会计职业道德》课程为例

周丽新 河南省南阳经济贸易

学校

朱文佳、闻旭珂、周智艳、 曹雨

铭、刘雨佳、王明东

69 2024-ZJXH-69 课程思政融入高职排球的教学方略研究 崔二军 河南工业职业技术学

院

孙冲、徐博、姚涛、金鑫

70 2024-ZJXH-70 三全育人视角下高职班主任职业素养提升路

径探索

李阳 南阳科技职业学院 鲁聪、武春霞、张雨、王晓璐、

杨红阳

71 2024-ZJXH-71 全媒体时代《多媒体技术应用》课程改革研

究

师雪芬 郑州财经技师学院 齐小曦、周晓利、蒿景兰

72 2024-ZJXH-72 中职计算机实训课堂的有效模式研究 滑予鹤 长垣职业中等专业学

校

申国伟、黄焕利、王念赞、石松

林、勾兆茹、司明明

序号 课题编号 课题名称 主持人 所在单位 课题组成员

73 2024-ZJXH-73 人工智能与马克思主义教育实践观研究 高深 郑州旅游职业学院 梁煦晨、谢炎、苗珍

74 2024-ZJXH-74 高职院校营养膳食配餐课程实践教学体系建

设研究与实践

郭芳 长垣烹饪职业技术学

院

葛倩倩、姜昆、程湘月、闫月、

王四海、陈聪慧

75 2024-ZJXH-75 融合课程思政的高职院校无人机专业立德树

人模式研究

王小攀 河南机电职业学院 吉文帅、吴薇、朱永存、张驰、

李彤瑜、饶勇翔